
Opłata pocztowa uis ^crona gotówka
Nr. m

PRENUMERATA:
Miesięczn. we Lwowie 
6,000.000 mp, (3 zł. 30 gr) 
z dostawą do domu
6.600.000 mp (3 zł 60 gr), 
z przesyłką w Polsce 
6,50 0000 mp (3 zł 60gr), 
w innych państwach
16.000000 mp(5zł50gr)

CENA NUMERU

250.000
marek polskich.

(14 groszy)
Na dworcach koiejow.
3W.000 mp. (17 gr.'

Lwów, Sobota dnia 3 Maia 1924 Rok XLII

.tR  LWOWSKI
wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

cłny ogłoszfn:
Za wiersz miimetrowy 
wynosi: Zwycz. za tek
stem 1C gr. Nadesłane 
25 gr. Nekrologja20 gr, 
Na pierwszej kol.4Qgr. 
Frz,d  kron. i w rubryce 
„Repertuar" 35 gr. Po 
kronice i komun. 30 gr, 
Dział ekonom. 40 gr. 
Drobne ogł. za każdy 
wyraz 4 gr. Kupno I 
sprzedaż 6 gr. Matrym. 
8 gr Posz. pracy 3 gr. 
Paski na kolumn, tekst, 
po 32 gr. Ogłosz. zagł. 

o 50°/0 drożej.
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Halka o ostatni szaniec.
Zagraniczna podróż i rozmowy posła Tbugutta 

z wielkiem uznanym i sukcesom przyjęte, zagra
nicą, spotkały się z wściekłą opozycją ze strony 
— polskiej prasy prawicowej. Pomniejszego auto
ramentu polityczni pisarze wypowiedzieli podyk
towane im w  tej sprawie krytyczne uwagi. Nie 
dość na tern. Nawet polityk poważny, starający 
sie o utrzymanie powaiżnego tonu w publicystyce, 
p. Stanisław Grabski, wystąpił z artykułem, do
strojonym do tonu ,i poziomu umysłowego rynko
wej przekupki.' Widać, że popłoch padł na obóz 
prawicowy, źe nerwy wytracone zostały z rów
nowagi.

O cóż tu chodzi?
Prawica uważała politykę zagraniczną za 

wyłączną domenę swoich wpływów. Nieszczera, 
kompromitująca się coraz bardziej i depopularyzu- 
jąca w  polityce wewnętrznej, dziurawego argu 
mentu o swoich wpływach zagranicą używa, jako 
deski ratunku W' walce o wrpływy polityczne 
wr kraju. Rzeczy wistość . .dnak nieubłaganie roz
wiewa Kłamstwa i złudzenia. Do grobu przez rząd 
p. Witosa złożoną została legenda o rzekomej 
sprężystości i skuteczności prawicowych rządów. 
Sanacja skarbu dokonaną została po ustąpieniu 
rządu Chjenopiasta, którego skarbowy wdodarz 
t prasowy dyktator, p. Kucharski, w  najbliższy 
kontakt wszedll z trybunałem stanu. Przyszła obe
cnie kolej — niestety, zbyt późno —  na przewie
trzenie zakamarków naszej zagranicznej polityki. 
Demokracja polska, dotąd zbyt potulna i powścią
gliwa, doszła do Przekonania, że bierność jej 
w dziedzinie polityki zagranicznej, oddanej 
w arendę prawicy, dotąd nad wyraz szkodliwa, 
zgubną mogłaby się okazać dla państwa i poczęła 
się Przygotowywać do ujęcia inicjatywy w  swe 
ręce. Mimo wszelkie prawicowe krzyki, — a może 
'Waśnie dla tego — czas po temu był najwyższy.

Okres prawicowej polityki zagranicznej, 
w  korzystnych dla niej prowadzonej warunkach, 
zakończył się wielokrotnemi klęskami, jedną wiel
ką przegraną, tak znaną, że nie potrzeba Jej przy
pominać ani omawiać. Warunki obecnie zmier 
niają się w  szybkiem terapie i w  sposób radykal
ny, a tendencje rozwojowe zmierzają w  kierunku 
wprost przeciwnym do tego. w którym kroczą 
nasi' prawicowi statyści. Pozostawienie dziś steru 
polityki zagranicznej w  ich rękach, mogłoby się 
stać ruiną dla państwa, zniweczyłoby wszystkie 
owoce 'wewnętrznych ofiar, konsolidacji stosun
ków .i sanacji skarbu- Cena chyba zbyt wysoka; 
zaspokojenie endeckich ambtoji nie jest chyba tyle 
warte.

Jedynem oparciem endeckiej polityki była 
prawica francusku. Co więce,\ istotne sympatie 
naszej prawicy, reprezentowanej przez nasze 
przedstawicielstwo paryskie, kierują s5ę ku roja- 
listycznej grupie „Action franęaise" pp. Daudeta 
i Manrras, podkopującej ustrój republikański 
ftanćjd w sposób gwałtowniejszy niż to czynią 
komuniści francuscy i znienawidzonej przez 
wszystkie ugrupowania republikańskie, nawet 
najbardziej zachowawcze. Republikańska szcze
rość i zmysł państwowy naszych endeków oka
zują się tu w  pełnem świetle. W  przededniu w y 
borów francuskich, organ ministra spraw zagrań, 
p. Zamor skiego, „Gazeta Warszawska", popiera 
jaskrawię rojalisty cznych francuskich w yw rotow 
ców. Brak rozumu politycznego woła tu o pomstę 
do nieba. Nie wiem, czybyśmy to uważali za

B o i  i i U o  i s i n ®  f r a ®  a r o l a .
Gen. Haller jedzie do Paryża.

Warszawa. (AW) „Przegl. W iecz." podaje, że 
Szef sztabu Stanisław Haller udaje się do Paryża

w spraw ie ev  entuawiej zm iany w  układzie woj. 
skow ytu  polsko - francuskim  z  r. 1922.

Litwa buntuje się przeciw Radzie ambasadorów.
Litwa nie chce podpisać konwencji kłajpedzkiej i odrzuca projekt ugody

z Polską.
K ow n o. (Pat) ,,Ritas“ dowiaduje się, że Rada 

ambasadorów- nie podpisała konwencji kłajpedz
kiej z dnia 23 kwietnia, żądając aby rząd litewski 
•podpisał ja poprzednio wraz z nowo wprowadzo
nymi poprawkami w  treści. „Ritas" stwierdza, że 
rząd litewski konwencji kłajpedzKiej w nowej for
mie nie podpisze. Dalej wymienione pismo dono
si, iż Rada ambasadorów ma dołączyć do kon
wencji kiajpedteikiej pismo, wzywające Litwę do

porozumienia się z Polską i nawiązania normal
nych stosunków w dziedzinie tranzytu itd. tak. 
aby było możliwem przeprowadzenie .konwencji 
kłajpedzkiej w  całości. „Riłas“ oświadcza, że po
dane projekty Rady ambasadorów przyczynią 
się tylko do nogo rdzenia stosunków polsko-litew7- 
Jkich, komplikując je jeszcze bardziej i twierdzi: 
że rząd litewski nigdy się nie zgodzi na podobne 
kombinacie.

Zbliżenie czesko-niemieckie.
Ambasada w Berlinie. — Traktaty w drodze.

Praga. (Pat.) „Trybuna'1 potwierdza wiado
mość o mianowaniu ministra pełnomocnego D w o
racka na stanowisko ambasadora wr Berlinie. Dwo- 
raćek obejrme jednak swoje obowiązki dopiero po 
ukończeniu rokowań austrjacko-czesko-słowac-

kich w  sprawie zawarcia'traktatu handlowego, po 
czem starać się będzie o zawarcie traktatu tary
fowego pc między Rzeszą niemiecką a Czecho
słowacją.

Mussolini gasi wojenny zapal „fasci“.
Marinoni aresztowany.

Rzym. (AiW ) Na stacji VenUmiiglia władze 
włoskie aresztowały oddział faszystów, pozosta
jący pod kierownictwem Marinoniego, znanego 
działacza faszystowskiego. Oddział ten miał za
miar wpaść do Nizzy, na terytorium francuskim, 
celem odwetu za urządzoną przed kilku dniami

demonstrację faszystowską. Wypadek teki mógłby 
oczywiście pociągnąć za soba nieoLhczalne skutki. 
Wióbao tego, Mussolini zarządził najostrzejsze 
środki zapobiegawcze. Marinoni został areszto
wany i odstawiony pod konwojem 2 żandarmów' 
do Tąryniu.

SEJMOWA KOM. ROLNA PRZYPOMNIAŁA SO
BIE WRESZCIE OSADNIKÓW WOJSKOWYCH.

Warszawa. (Pat.) Sejmowa komisja rolna 
przyjęła w drugiem czytaniu budżet min., reform 
rolnych wraz z szeregiem rezolucji m. in- w zyw a

jącymi rząd do przyjścia z pomocą osadnictwu 
wojskowemu przez przyznanie marerjalów bu
dowlanych z ładów państwowych na rachunek 
budżetu z roku 1925 jak również do przyjścia z po 
mocą osadnictwu cywilnemu.

objaw taktu i przyjaźni patriotycznej, gdyby in
spirowany przez francuskie ministerstwo spraw 
zagrań. „Temps" począł poiwierać pp. Łańcuckie
go i Królików skiego, Dąbala i Feliksa Kona.

Świat cały zwraca sfę na lewo. P o chwilo
wych wahaniach i błędach, idea demokratyczna 
odnosi icorazto większe sukcesy. W  Anglii rządzi 
gabinet Mac Donalda. W e Francji Poinca-ś zrę
cznie przesuwa się na lewo w  ogólnie podzieia- 
nem przewidywaniu zwycięstwa wyborczego le
wicy. Briand, Edward Herriot, Paweł Painleye, 
Leon Blum, szefowie bloku lewicy, są mężami ju
tra. Z pewnością nie nasi prawicowi statyści są 
tymi ludźmi, którzy będą w stanie zdobyć zaufa
nie i przyjaźń tych kół d'la PolsH  Gdzieindziej po
litycy. przywiązani do państwa i dbajacy o swoją 
reputację polityczną, samiby się usunęli U nas

trupy polityczne przemocą trzeba wkładać do 
trumien.

Mamy już dość klęsk polityki klienta, d o g a 
szającego się o uznanie swoich praw. Mamy dość 
poiityKów, którzy przyzwryczarni do zginania 
karku przed zaborcami, nie czując oparcia w ma
sach, umieli tylko suplikować i kłaniać się za gra
nicą, choć dumni i pyszni byli w  kraiu. Poiska 
musi uzyskać nareszcie jej miejsce w  międzypań
stwowej polityce, do czego ma wszelkie warunki. 
Zdobędzie to miejsce, gdy oprze się w' polityce 
zagranicznej o żywe i twórcze siły narodu i w ej
dzie w  kontakt z demokracją Zachodu. Z tego pun
ktu widzenia jest podróż p Thugutta czynem 
obywatelskim i państwowym wiellćej ,wagi

w. x
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0 cztm mówi M ó w  ?
Sprawa dóbr żywieckich. — W yw ód habsburski 
I replika posła dr. Putka. — Polska Dyrekcja 
ubezpieczeń w Krakowie. — Referat posła Seiba.

— Lcha wypadków listopadowych.
fOd naszego korespondenta.)

K*aków. w  kwietniu.
Ssrawa dóbr b. arcyks. Karola Stefana, t. z w- 

ęprawa żywiecka — jak już doniosłem pokrótce 
w poprzedniej korespondencji w ostatnim czasie, 
mocno się ożywiła. Karol Stefan ciężko niedoma
gający na zdrowiu, przekazał sprawę najstarsze
mu synowi, Karolowi Olbrachtowi Habsburgowi 
do obrony, krzątaj się kolo niej Radziwiłłowie 
z Balic i Czartoryscy Witoldowie. Tych, jako zię
ciów arcyksiążęcych sprawa ta mocno dotyczy. 
Na drodze dyplomatycznych posunięć, pracuje 
ki tej sprawie wytrwale król Alfons (hiszpański; 
marka jego, Marja Krystyna, jest rodzoną siostrą 
Karola Stefana Habsburga. Rząd polski z czasów 
Witosa poczynił królowa pewne przyrzeczenia. 
Król nie mogąc się doczekać ich realizaoji, .bardzo 
się niecierpliwi. Fksminister spraw zagranicznych 
Skrzyński robił obiecanki po myśli królewskich 
życzeń.

Karol Olbracht ogłosił wielka i ładnie wydaną 
broszurę w sprawie żywieckiej w  języku polskim. 
W broszurze tej stwierdza, iże byłóby bezpra
wiem, gdyby rzad polski, zabrał żywiecczyznę na 
rzecz państwa polskiego w  myśl traktatów 
w Wersalu i St. Gerrnain- W ywód swój kończy 
łacińskim cytatem: ..Iustitią regnoium fundamen- 
tum“, odwołując się do sprawiedliwości, jaką ma 
rząd polski wymierzyć jego ojcu, który się ,,za- 
wszeC?) uważał za Polaka, choć mu się najmłod
szy synalek nic udał", przedzierzgnął się w... W a
syla Wyszywanego, zawsze jeszcze tęskniącego 
do korony ruskiej z  rąk.-. Petruszewycza.

Nagonka na opinię Sejmu polskiego, rządu 
polskiego i społeczeństwu polskiego jest wielka- 
•leśli się zważy, co za obszar ziemi przedstawia 
ta żywiecczyzna, ile obiektów przemysłowych, 
ile gmachów, a do tego dolepi się skromnie... sto 
rysięcy morgów lasu świetnie zagospodarowane-' 
go, to się ma pojęcie, że jest o co zabiegać i war
to na to łożyć setki miliardów, poruszać liczne 
koneksje i wszelkie sprężynki dyplomatyczne. — 
Wtajemniczeni mówią, (że sam wywód opraco
wany w broszurze przez pewnego adwokata 
lwowskiego, dał prześliczny zarobek. Cóż do
piero łoży się na potrzeby* inne.-. Szturm przy
puszczony huraganowo, jako że Karol Olbracht 
jfest pułkownikiem artylerii i w Austrji sposobiono

Modyfikacja budżetu wojskowego.
Warszawa. (Pat.) Sejmowa komśsfa budżeto- j dziale drugim o wydatkach na utrzymanie wojska 

wa prowadziła dyskusję szczegółową nad budże- iw par. o  uposażeniu (przyjęto izasadę takich cyfr 
tern min. spraw wojskowych. Przyczsm w  dziale budżetowych, któreby odpowiadały etatowi pod-
pierwszym wydatków traktujących o władzach 
centralnych w par. dotyczącym wydatków zminiej 
szono pozyetę wydatków' o 101.760 złotych. Zaś w

oficerów zawodowych z roku zeszłego zwiększo
nemu o 6.000 zaś co do pracowników- cywilnych 
etatowi niezmienionemu.

go na inspektora artyleiji po Leopoldzie Salwato
rze.

W :adomo, że referentem sprawy dóbr Habs
burgów w Żywcu na plenum Sejmu, jesit .poseł dr. 
Putek. Właśnie w czasie ferji wiekanocnych, pra
cował on nad referatem i zbierał wszelkie ma
teriały, tyczące się tej sprawy. Pragnie też zre
wanżować się areyksięciu, który mu przysłał swą 
broszurę, również broszurę, która będzie zarazem 
odpowiedzią i repliką na wywody habsburskie. — 
Rejplika ta zapewne nie wypadnie po linji przeko
nań, życzeń i zabiegów żywieck. dziedzica. Po
seł dr. Putek z właściwą mu sumiennością, bez
stronnością, ale i siłą przekonania^ uzasadni nie- 
tylko stronę prawną tego problemu! ale i jego ko
nieczność, gdyż Polska w  obecnych czasach nie 
może pozwiałać sobie na darowizny, 'za które 
i tak gdzieindziej zapłacić musi. jako państwo suk
cesyjne po nieboszczce Austrji Przytem, obdaro
wując Karola Żywcem, musiałaby obdarowywać 
i jego brata, Fryderyka, wieszatelem zwanego, 
znanego polakożercę, dobrami cieszyńskiemi.

Sejm swego czasu zajął jednomyślną opinię 
ha i zecz państwa. Ale obecnie coś zaczynają się 
pewne wahania. Mianowicie, słychać, że pewne 
sfery chciałyby dać coś państwu, a 4/5 obdaro
wać Karola Stefana. Na to się zgody w  Sejmie nie 
uzyska i endecy takiej przyjemności aireyksięciu 
sprawić nie będą w stanie. Referent stanowczo 
będżit się domagał przewłaszczenia dóbr wszys
tkich b. arcyksięda Karola Stefana na rzecz skar
bu pństwa polskiego. Karol Olbracht myli się je
dnak, gdy sądzi, że państwo polskie będzie miało 
posiadłość deficytową, gdyż niezawsze dobrami 
żywieckiemi będą zarzadzać pomazańcy chieno- 
piastowi i Polska jeszcze i ludzi rzetelnych, facho
wych i pracowitych znajdzie podostatkiem na swe 
potrzeby. Inżynier Glaser, doskonały faichowiec 
i właściciel tartaku w Rajczy, obliczył, że dobTa 
żywieckie iasowe, przy dobrej gospodarce i przy 
racjonalnej eksploatacji tychże, są w stanie 
w przeciągu iat 50 same, swemi dochodami, spła
cić długi .państwa polskiego z dzisiejszych cza
sów naleciałe.

Niech ty lko wyjadą z tam tą d dygnitarze, któ: 
rych dobrobyt rozsadza, to pana pułkownika

Habsburga głowa o to boleć nie potrzebuje, by 
Polska na tym majątku miała deficyt.

Ostatecznej rozprawy sejmowej vv sprawie 
żywieckiej należy oczekiwać z nastaniem nowej 
sesji. Lud powiatu żywieckiego zasypuje posła dr. 
Putka .petycjami, by energicznie przeciwstawił się 
pretensjom Habsburgów i cała opinja demokraty
czna naszego społeczeństwa domaga się przewła
szczenia dóbr żywieckich na rzecz państwa. Nę- 
dżę powiatu żywieckiego umniejszy tylko odpo
wiednia parcelacja ziemi między górskich głodo
morów. To przeprowadzić, jest obowiązkiem po
sła ludowego i to się niezawodnie stanie.

Nie bez echa w  kraju przeszły dyety posłów 
Kiernika i Cieiucha, jakie pobrali za kilkugodzinne 
posiedzenie w Polskiej Dyrekcji ubezpieczeń wza- 
remnych, po sumce 635 (sześćsettrzydzieścipięć) 
miljonów marek polskich. Umieją ipiastusziki doić 
tą asekuracyjną krówkę, która ipotrzeibmje sanacji 
administracyjnej. Koszta administracyjne zjadają 
milijardy, które przydałyby się na lepsze i potrze
bniejsze rzeczy, jak wypychanie Kieszeni posel
skich cięlżikiemi dyeiami. W  Sejmie złożono dla tej. 
sprawy już odpowiedni wniosek i wybrano dia 
niej referentem posła z „W yzwolenia11 Seiba. Re
ferent będzie musiał rozpatrzyć również i potrze
bę istnienia tyiu oddziałów, pożerających niepo
trzebnie mlijardowe koszta. Odaziały w Nowym 
Sączu,' w Tarnowie, w  Przemyślu i Tarnopolu po
winny być bezwarunkowo zwinięte- Natoży scen
tralizować aparat, ulepszyć go przez pierwszorzę
dne siły asekuracyjne. Poseł Seib będzie mi a? 
pole do popisu a i do przysłużenia się szczególnie 
tym, których reprezentuje.

Niefortunny generał wypadków listopado
wych, Czikiel, przechodzi ostatecznie na emery
turę. W  szeregach wojskowych Czikla żałują 
i powszechnie słychać, że stał sie ofiarą kierun
kowych rozporządzeń. Teraz wyszło na jaw, że 
lotnicy przybyli z W arszawy w  dniu 6 listopada, 
przywieźli... afisze, ogłaszające w Krakowie stan 
oblężenia!!! O jakże możnaby się śmiać z togo 
wszystkiego, gdyby to me było takie smutne.

-0 X 0 -

J. S. PETRY.

z cz. II. wizji dramatycznej p. t.:

P U Ł A S K I  K A Z I M I E R Z
Scena IV.

(Pzecz dzieje się na Jasnej Górze. Majdan klasztorny 
z perspektywą bramy wchudowej niżej w dole. — Sło
neczne południe jesienne. Na dziedzińcu gromada kon
federatów z Kuźnią w pośrodku rozprawia i  ożywie

niem. Z dala dolata śpiew konfederatów).
(Za chwilę wchodzi na scenę Pułaski, wraz ze zbrojną 

drużyną konfederatów).

PUŁASKI.
Zwycięstwo niesiem —

(spostrzegłszy stojącą z boku część konfederatów wraz 
z Kuźmą, zwraca się ku nim)

Co to spiski? Zmo wy 
A W aść mi tutaj spisków konsyljarzem

KUŹMA (występuje naprzód)
Spisek królewski składam Mości Panie 
Przeciw Jednemu sp.awcy zła, uciska 
Szlacheckiej rzeszy, ty.anowi, katu,
Przeciw naszemu nieszczęściu w Koronie, 
Które zdjąć trzeba conajprędzej z karku,
Jeśli nie chcemy rychłej dożyć zguby.

PUŁASKI 
ja  tu nie jestem advocalus Króla,
Lecz zanim ręką dotknę Majestatu,
Który Korona Polska uświęciła 
T o się zawaham — i póki mandatu 
Nie da mi cały naród — to Ci rzekę —

KUŹMA
Lecz naród żąda.

PUŁASKI (kończąc)
Żeśmy nie mordercę.

RADZIMIŃSKI 
My są żołnierze!

KUŹMA ^gwałtownie).
Lecz jam zbójca, zbredzień,

Co się nie lęka ciąć fałszywe bożki 
I głosić powrót starych, dobrych czasów.

KONFEDERACI 
Niech żywią Sasy, Sasy, Sasy.

KUŹMA
Słyszysz ?

PUŁASKI 
Tam na Podolu święciłim pałasze 
Nie poto, aby je w krwi bratniej nurzać,
Ani wieść naród lu  owym ciemnościom 
Z których się dźwiga. Wszak my ślubowali, 
Że mu szablami wyrąbiemy zorzę,
Że wici będziem rozpalać tak długo 
Póki się przy nas Polska nie opowie 
I w  naszym świętym znaku nie zjednoczy.

KUŹMA
W ięc jako? Oto jak wody w pos ichę 
Codzień .nas tylko ubywa — ubywa 
A przecie z nikąd pomoc nie dolata 
I naród milczy

PUŁASKI 
Lecz pod ziemią słychać 

Jakoweś głuche kucie, jakąś pracę,
Która się rodzi, która nas podeprze 
W  ostatniej chwili.

KUŹMA 
A ja nic nie słyszę.

PUŁASKI
Pieni się w sercu, żywię w każdem włóknie,. 
Ta dziwna, ze krwie przodków wzięto wiara, 
Że nie zginiemy —  choćcyśm y upadli 
I że na samej nieszczęścia krawędzi 
Pomoc się znajdzie wielka —  niespodziana.

KUŹMA
Lecz nim nastąpię, nielza nam opieszać 
Bo przyjdzie ziemię wtedy gryźć bez chwały 
W ięc rezolucja moja: P^rwa Króla 
1 królewicza saskiego okrzyknąć
Regem Poloniae!

PUŁASKI 
Ciągniesz w ową przepaść.* 

W którą się Polska grąży od pół wieka — 
.Nierządem kolska stoi". „Każdy sobie*
Lecz choćbyś dźwignął caią brać szlachecką 
Wskrzesisz tem hasłem starą Polskę na to 
Aby się snadniej w swój grób położyła.

KUŹMA
Lecz jakież inne hasło ma zwyciężyć?

(Dok. nast).
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Święto robotnicze.Polacy w  Besarabji.
Jeszcze jedna skandaliczna placówka M. S. Z.

(Koresp. „Kurj. Lwowskiego")

Kiszymow w kwietniu.
Z uwagi na obecną aktualność sprawy Be

sarabji, nie od rzeczy będzie podzielić się wia
domościami o kolonji polskiej istniejącej dotąd 
jeszcze w tym kraju.

Besarabja liczy do 3 miljonów ludności roz
mieszczonej n? przestizeni 45.630 kil. kwadr. 
Przeważna część ludności bo piawie 84 proc. 
mieszka po wioskach, zaś pozostała część po 
miasteczkach. Kolonja peiska na Besarabji docho
dzi do 3.000 oaób. Są to przeważnie drobni 
rzemieślnicy lub robotnicy, tylko bardzo niezna
czny odsetek przypada na inteligencję. Główne 
Środowiska PoIaKów znajdują się w Kiszyniowie 
Bielcach, Sorokach i Benderach. Najliczniejsza 
jest kolonja kiszyniowska. Kiszyniów jest stolicą 
Besarabji. Znajduje się tutaj kościół obsługiwany 
stale przez dwóch kapłanów, przy kościele dom 
polski, w nim mieści się polska szkółka prywat
na, do której uczęszcza około 120 dziatwy pol
skiej, dalej bibl oteczka. Dom polski posiada 
również dużą salę ze sceną, w której odbywają 
się przedstawienia i zebrania. Kolonja pclsaa 
przed wojną była bardzo liczna i w życiu kiszy- 
niowskim Polacy odgrywali poważną rolę. Więk
szość z nich wysprzediła swoje posiadłości i o- 
siedliła się na zawsze w Polsce.

Pożycie w kolonji polski j, zawsze zgodne, 
byłoby i teraz spokojne i ciche, gdyby nie zło
śliwość pewnych osób, którym widocznie zależy 
iia wywołaniu dysharmonji w tutejszym życiu

polskiem. Pocieszne miejsce wśród nich zajmuje 
przedewszystkiem obecny kierownik polskiego 
konsulatu w Kiszyniowie niejaki Dr. Bronisław 
Ossoliński. Nie mam zamiaru zupernie szczegó
łowo opisać sposób zachowania się tego pana 
tutaj na obczyźnie. Stwierdź?m tylko fakt, że te
go rodzaju człow ek nie nadaje się do piastowa
nia odpowiedzialnego urzędn. Kolonja Polska 
już dawno jest oburzona wprost beztaktownym 
postępowaniem p. 0. Kolonja obecnie nosi się 
z zamiarem zbiorowego wystąpienia już nie do 
ministerstwa lub ministra ale wprott do Sejmu.

W  ostatnich dniach bardzo szeroko komen
tują w odnośnych słerach stanowisko wspomnia
nego o O. zajęte w obce uroczystości przyłą
czenia B sar.bp do Rumunjji. Przez trzy dni urzę
dy były zamknięte. Kilku ministrów zjechało się 
tutaj. W uroczystych obchodach uczestniczyli 
wszyscy miejscowi działacze, konsulowie, nawet 
pastor niemiecki, jedynie konsul polski p. Osso
liński jak i obecny zastępca jego staie świecili 
nieobecnością. Nie wiem czy zachowanie tego 
rodzaju odpowiada polityce Rządu Polskiego, 
śmiem mocno wątpić.

Jest to tylko drobny szczegół wzięty z ca
łego szeregu postępków owego pana. Wskaza- 
nem byłoby, żeby tą sprawą, jeśli nie Minister
stwo Spraw Zagranicznych, to przynajmniej któ
ry z panów posłów bliżej zainteresował się. Na 
tern kończę na razie swój pierwszy list.

Rodak.

KOI.FJ PAŃSTW, d a j e  JUŻ ZYSKI.
Warszawa. (AW.) Praice mad budżetem majo

wym są już ukończone. Niezwyfkle pomyślną o- 
Kolicznością w budżecie majowym liest izysk jaki 
przyniosła poraź ł-szy kolej państwowa w kwo
cie 264.000 złotyob. Nadwyżka budżetu majowe- 
Sio wynosi 43.000 złotych.

j a p o ń s k a  m is ja  w o j s k o w a  p r z y j e ż d ż a
DO POLSKI.

Praga. (Pat-) „Narodni oswobodzeni11 donosi, 
że dnia li ma:a przybędzie do Pragi miisija w oj
skowa japońska z gen. Wadą na czele. Zadaniem 
tr.isn ma być poinformowanie się o sytuactji powo
jennej w Czechosiowaicji. Według doniesienia 
dziennika misja 'japońska po kilku dniach pobytu 
uda się do Warszawy, poczem w  tych samych ce
lach odwiedzi Wiedeń. Budapeszt i Konstantyno
pol.

OSTATNIE GODZINY PRZEDWYBORCZE WE 
FRANCJI.

Paryż. (AW) Z dniem dzisiejszym upływa 
■ostateczny termin składania list wyborczych. -  
Ogólna sytuację wyborczą cechuje wspólny frmd 
źwarlych charty.i prawicowych z wyjątkiem nv:i- 
listów, którzy nie mają większych szans- Lewica 
pokłada nadzieje we wspólnie wystawionej liście 
radykalno-socjalistycznej.

b e l g j a  n a w ią z u j e  s t o s u n k i  z  ROSJA.
Berlin. (Pat.) Według doniesień z Brukseli, 

rząd belgijUki polecił swojemu posl awi w Londy
nie, by zetknął sie z przewódcą delegacji sowiec
kiej Rakowskim. Wiadomość, ta uzupełniono do
niesieniem z Paryża stwierdzającem, że rozpoczę
te przed kilku tygodniami rokowania miedzy1' Ro
sją sowiecka a Belgią w  sprawie nawiązania sto
sunków dyplomatycznych znacznie postąpiły na
przód.

MILTON YOUNG O HANDLU POLSKO-ANG.
Londyn. (Pat.) Onegdaj odbył się w Old Co- 

łeny Club baimkiet kupiecki, na którym Hiłton 
Young mówił o wielkiej możliwości handlu anglo
saskiego, w  którym kapitał angielski może zna- 
leść korzystne pole działania, gdyż Polska ma 
Wszelkie dane świetnego rozwoju- Z osiągnięciem 
trwałej stabilizacji finansów w Polsce, znikną osta 
tecztnie przeszkody powstrzymujące udział finan
sów  zagranicznych. — W  bankiecie wziął także 
•Kfziat poseł Skirmunt.

WOJSKOWA INTERWEŃC. FRANCJI W SYRjI.
Londyn. (Pąit.) Pisma donoszą z Kajro, że 

według wiadomości z Syńji władze francuskie za- 
niepokocone wojną podjazdową na granicy syryj
skiej. wysłały samoloty i kolumny lotnicze, jako 
ekspedycje karne na granice. Według innych wia
domości, przywódcy band tureckich oświadcza
ją, że zamierzają kontynuować ataki dopóty, do
póki granica turecka południowa nie bidzie oczy 
szczona z wojsk francuskich.

„Daily Express“  donosi z Jerozolimy, że w oj
ska francuskie operujące w Syriii południowej roz
biły do szczętu bandy arabskie.

MIN. BELGIJSCY U MAC DONALDA.
Londyn. (Pat.) Ministrowie belgijscy Theunis 

i rtymans. którzy dziś w  nocy przybyli tutaj, uda
dzą się jutro rano do oficjalnej rezydencji premie
ra, gdzie po raz pierwszy zetkną się osobiście 
z Mac Donaldem. Spotkanie- to ma na celu w y
mianę poglądów na zagadnienia odszkodowań 
w świetle raportu rzeczoznawców. Jest to pier
wsze bezpośrednie od czasu okupacji Ruhry zet
knięcie się belgijskich i angielskich mężów stanu, 
jakkolwiek stosunki dyplomatyczne między An
glią a Belg ją n:eu legły nigdy oziębieniu a Anglja 
zawsze okazywała zrozumienie dla stanowiska 
Belgji. To też wizyta ministrów belgijskich daje 
Anglji możność ujawnienia swoich uczuć żyw/io- 
nyoh dla Belgji.

USTAWA O PROPORCJONALNOŚCI 
W ANGLJI.

Londyn. (Pat.) Duże zainteresowanie w  ko
łach politycznych Anglji Wzbudza bil. wprowadza
jący przedstawicielstwa proporcjonalne. Drugie 
czytanie w  Izbie gmin odbędzie się jutro. Jak do
wiaduje się prasa, Komitet wykonawczy stronnic
twa liberalnego porozumiał sie już z premierem 
w sprawie oficjalnego poparcia przez rząd bilu. 
Od stanowiska, jakie zajmie Mac Donald, zależy 
w  znacznej mierze przyszłe, poparcie rządu Labour 
Party przez liberałów.

WIELKIE ZŁUDZENIA AMERYKAŃSKIE.
Waszyngton. (Pat.) Sonat przyfą! budżet ma

rynarki w  wysokości 275 miljonów dolarów. Po
za tem senat i Izba reprezentantów uchwaliły re
zolucję, żądającą zwołania konferencji, której za
daniem byłoby powszechne ograniczenie zbroićń 
nal ądzie, morzu i w  powietrzu 

— oxo------

Na ulice Lwowa wylęgły wczoraj rano tysiące 
robotników, ustała w warsztatach i fabrykacn 
praca. Na pl- Gc aiewiskiego, pod gołern niebem, 
odbyło się zgromadzenie. zwoiane przez P. P. S* 
przybyli też członkowie partji „Poalej Syonu, któ- 
iym policja zabroniła odbycia osobnego zgroma
dzenia, jawili się też komuniści i ukraińska socjal- 
na-aemokracja. Zg-omaozenie zagaił weteran ru
chu socjalistycznego radny m. Lisie wlicz, przewo
dniczy! między innymi wicepr. m. Obirek- Prze
mówienia wygłosili posłowie Hausner i dr. Dia- 
mand. udzielono też głosu reprezentantowi partji 
„Poalej Syon“ d. Gelmanowl Wkońcu red. Skalak 
przedłożył rezolucję, w  której domagają się robor 
trficy stanowczej polityki pokojowej, protestują 
przeciwko wszelkim zakusom zaborczym i wojo
wniczym, oświadczają, że będą bronić z  całą bez
względnością wszystkich zdobyczy robotniczych, 
żądają wprowadzenia w  życie demokratycznych 
zasad konstytucji, żądają ubezpieczenia, walki 
z drożyzną, protestują przeciw uchwalonej przez 
Sejm i Senat ustawie o ochronie lokatorów i t. d- 
Wśród oklasków przyjęto rezolucję i odezwały się 
melodje „Czerwonego Sztandaru" i „Marsy'janki“.

Podczas zgromadzenia' P- P. S. komuniści 
i ukraińska iPiartja socjalistyczna usiłowali odbyć 
obok, drugie zgromadzenie, lecz policja, któia już 
poprzednio wydała zakaz tym grupom co  do od
bycia zgromadzenia, ze względu na spokój publi
czny, teraz wkroczyła i niedopuśoiła do zgroma
dzenia, a rozwiniętą przez nich czerwoną chorą
giew, skonfiskowała. Przyszło do starcia z  poli
cją. Z grupy komunistów poczęto -zucać Kamie
niami i cegły na żołnierzy policyjnych, ohicąc nie
zawodnie sprowokować poważniejsze zajście. Je
dnak policja usunęła się na bok, nie chcąc dlo tego 
dopuścić.

P cdiód  po  zgromadzeniu, zorganizowany 
przez P. P. S wypadł poważnie. Niesiono mnó
stwo sztandarów czerwonych i tablic, grało k<!ka 
muzyk robotniczych- Szpaiery publiczności przy
patrywały się pochodowi. W  ul. św. Mikołaja ko
muniści rozwinęli sztanoar, który policja- natych
miast skonfiskowała. — Pochód przeszedł ulica,nt 
śródmieścia i rozwiązał się pod teatrem, |P(c prze
mówieniu p. Kornela Żelaszkiewicza.

Podczas zajścia na pl- Gosiewskiego i później 
aresztowani zostali: Salamon Vater i Lippe Katz,- 
robotnicy piekarscy za rozrzucanie bibuły komu
nistycznej i wzy wanie do Odbicia oreszitowanych, 
Ołeksa Korczowski. właściciel sklepu i Jar Datz. 
szewc, za rozwinięcie zakazanego sztandaru, Ro
man Partykiewicz, pomocnik drukarski, za rzu
canie kamieniami na policję i J iljan llai.s, szewc. 
-a. rozwinięcie sztandaru i rzucanie kamieniami.

Popołudniu odbyło się uroczyste przedstawie
nie w  Teatize Wielkim przy wypełnionej sali pu
blicznością ze sfer robotniczych- Odegrano • Dan 
tona" Romain Rollanda. Sztukę poprzedziło prze
mówienie rea. Skaiaka, który wyjaśnił Obecnym 
myśl przewodnią utworu. Glębckic myśli, zawarte 
w dz:ele znakomitego pisarza, oraz wystawepie 
sztuki, a przedewszystki-em świetna gira p- Rygie- 
ra w rob tytułowej, były  przedmiotem szczerego 
zainteresowania i entuzjazmu publiczności.

Temperatura najwyższa -j- tl'2 , najniższa — 4 6. 
Godziny podane według południka lwowskiego 

(np. 7 g~az. Iw. =  6 g. 24 ra. środL-europ.).
Oznaczenia kierunków wiatru: N =północ, E=w8cuód, 

S =  południe, W =  Zachód.
Uwaga: pogoda przy zmiennem zachmurzeniu-

Spostrzeźcnia meteorologiczne
Obserwatorium astrohomicz. Politechniki Lwowsk.

z dnia 1. maja 1924.

7 rano 1 popoł. 9 wiecz.

Ciśnienie po
wietrza . - 723T mm 724'4 mm 727-3 mm

Temperatura . +  5 8JC -f- 8'9o C +  7’2« C
Kierunek wiatru WSW WSW cisza
Prędkość wia
tru (w  kitom, 
na godzinę) . 8 19 —



4 KUR JER LW OW SKI z soboty dnia 3, maja 1924- Nr. 101,

1. maja w Europie.
Warszawa. (AW.) Manifestacje robotnicze 

.przeszły spokoinie przy stosunkowo nielicznym 
udziale robotników. Zanotowano tylko w 2 miej
scach drobne starcia: jedno między komunistami 
a studentami, którzy usiłowali odebrać komuni
stom transparenty, oraz starcia między komuni
stami a socjalistami. Podczas bójki kilka osób lek
ko poturbowano- Fabryki pracowały prawie wszy 
stkie. Instytucje użyteczności publicznej częścio- 
w o bez zakłócenia normalnego biegu życia. Po
selstwo sowieckie wywiesiło czerwona chorągiew. 
Silny kordon policji odgrodził gmach poselstwa od 
ulicy.

GUM \ I m  USEREM.
Bytom. (Pat.) Dzisiejsze manifestacje socjal

demokratyczne doprowadziły do starcia z policją, 
która z początku próbowała rozpędzić tłum za 
pomocą pałek gumowych, w  końcu jednak zroni- 
ła użytek z broni palnej. Z robotników nikt nie 
został ranny.

ZABICI I R4.NM W ZAGRZEBIU.
Zagrzeb. (Pat.) Mimo zakazu policji, aby nie 

urządzano póchodu robotnicy sociał-deniukraty- 
czni urządzili .pochód, a gdy wezwaniu {policji nie 
uczynili ządpść, lecz dwukrotnie zaatakowali po
licję naiwet bronią palną, policja zrobiła użytek z 
broni i 2 osoby zostały zabite a 5 ciężko ranne-

S I ARCIE W  KRÓLEWCU.
Berlin. (Pat.) Uroczystość majowa miała w 

całem państwie na ogół przebieg spokojny. Tylko 
w Królewcu (Prusy) przyszło do starć między 
manifestantami a policją- Jeden z manifestantów 
został zabity, jeden z żołnierzy nol.cyjnych ciężko 
ranny. Na przedmieściu Berlina komuniści próbo
wali sformować pochód do czego nie dopuściła po
licja skc nsygnowama zwłaszcza w  wielkiej licz
bie koło Lustgarten.

1 MAJA WE WŁOSZECH.
Rzyjn. (Pat.) Do pracy nie stawiło się dziś 15 

do 20 procent robotników. Pozostali pozostają pod 
osłona karabinierów- W  pobliżu ambasady sowie
ckiej, która wywiesiła czerwony sztandar SSSR. 
wystawiono stiaże.

W  PARYŻU. ___
Payż. (Pat.) Dzień 1 maja przeszedł spoko,- 

nie. Praca w  większości fabryk była zawieszona. 
Automobile nie kursowały. Natomiast tramwaje, 
koleje nadziemne, omnibusy kursowały prawie 
nomrdnie. Popołudniu odbyły sie liczne wiece so
cjalistów, i komunistów, których przebieg był 
spokojny.

Wiadomości telegraficzne
— Urlop posła francuskiego w Warszawie.

Poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Fran
cji p. Panafieu wyjechał na kilkudniowy urlop. 
(Pat.)

— Delegat rządu p. Fr. Sokal przewodniczący 
delegacji do rokowań polsko-francuskich w spra
wie emigracji przyjechał do W arszawy dla złoże
nia sprawozdania rządowi z przebiegu rokowań, 
które ostatnio odbj w ały się w  Paryżu. (Pat.)

— Rumuński min. Duca w Londynie. Do Lon
dynu jr z y b y ł rumuński nrnister spraw zagranicz
nych Ducai. (Pat.)

— Powrót Rykowa do Moskwy. Przewodni
czący Sownarkomu Ryków powrócił dnia 28 uh. 
m. do Moskwy i objął urzędowanie. (Pat.)

— Rząd jugosłowiański uznał republikę gre
cką. (Pat.)

— Przemycenie szpiegów wśród reemigran
tów. Wśród 117 reemigrantów, którzy onegdaj po
wrócili z Rosji, policja wykryła parę1 osób podej
rzanych o  szpiegostwo. U aresztowanych znale
ziono notatki, adresy znanych działaczy komuni
stycznych, plany i wrażenia z ostatniej podróży. 
Na ogół zatrzymaino 7 osób, Dalsze dochodzenia 
w  toku. (Pat.)

Trzeci Maja.
Program uroczystej akademii w dali ratuszo

wej: a) Gorczycki: Gaudę mater Polonia*, b) J 
Gall: „Trzeci maj" odśpiewa Tow. śpiew. Echo". 
Przemówienie wypowie dr. Zdzisław Próchnicki. 
a) Fr. Chopin: „Etude", b) Fr. Kreisler: „Pieśń 
miłosna" odegra na wiolonczeli p. A. Schmar. a) 
ks DruCci-Lubeeki: „Litania", b) Lenartowicz: 
.„Jagody1' wygłosi H. Stodor-Cehakówna- a) Zie
liński: Pieśń „Dziwy* z opery „Stara baśń" b) 
Gliere: „Słowiki", c) Rachmaninoff: „Wiosenne
fale", odśpiewa Liljana Zamorska ant o/p- a) I. 
Zajc: „Hymn wolności" do słów H. Zbierzchow- 
skiego, b) F. Nowowiejski: „Hymn Rzeczypospo
litej" odśpiewa Tow. śpiew- „Echo". Przy forte
pianie p. Lewkkif kapelmistrz opery.

Przed uroczystem nabożeństwem w  sobotę 
wszystkie zrzeszenia ustawią Sie w  miejrach, ozna 
czosnych na rozesłanym pianie; dla omówienia 
szczegółów zbiorą się przewodniczący zrzeszeń
0 godż. 8-30 koło ołtarza.

Wejście dla zrzeszeń i orgrnizaeyj do godz. 
9.15 ul. Syksituską, Kopernika, Akademicką, W a
łową i Sobieskiego.

Udział młodzieży szkół średnich. Uczniowie 
trzech najwyższych klas gimnazjów, seminarjćw
1 inych sizkół równorzędnych utworzą szpalery na 
pl. Maitaakim i utrzymają je aż do zakończenia 
obchodu. W  tyim celu zgromadzą się pod kierun
kiem nauczycieli punktualnie o godz. 9-tej przed 
gmachem Teatru Wielkiego, skąd wyruszą nu w y  
znaczone stanowiska. (

Uczniowie IV i V fcl. gimn. i I r. seminarjnm 
zbiorą się przed Teatrem Wielkim o godz. 10-tej, 
poczerń po nabożeństwie wezmą udział w  pocho
dzie. Uczniowie trzech najniższych klas gimn. nie 
biorą gremialnego udziału w  obchodzie-

Uczenice szkół średnich (gimn. od IV kl.) 
zgrumadzą się pirzed Teatrem Wielkim punktualnie 
o 10-tej gdzie zajmą ■wyznaczone miejsca i we
zmą udział w  pochodzie.

Wskazówek udzieli delegowany przez Kura
torium dyr. A. Medyński.

W  Teatrze Wielkim odbędzie się uroczyste 
przedstawienie w  „sobotę o  godz- 3 popol. W  pro
gramie Kościuszko pod Racławicami i wstępne 
przemówienie prof. Kucharskiego-

W niedzielę Uroczysty W ieczór w  Sokole II. 
w sali własnej przy ul. Kętrzyńskiego o g. 7 wiecz.

Uroczysty Wieczór w  Ognisku Oficerów za
łogi m. Lwowa w sali własnej przy ul. Fredry 
a godz. 8 wiecz.

Wieczorem staraniem D, O- K- Szefostwa ar
tylerii oświetlenie i spałenie ogni sztucznych na 
kopcu Unji Lubelskiej.

Rozkaz Sokoli: Wszystkie gniazda sokole
zgromadzą się dnia 3 maja br. o godz. 9 rano 
w sali Sokoła - Macierzy dla zorganizowania po
chodu. Obowiązani są do jawienia sie bezwarun
kowo wszyscy druhowie tak umundurowani, jak 
bez mundurów.

„Sotół-Macierz" urządza w sobotę dnia 3 bih. 
Uroczysty W ieczór 3 Maja muzykalno - deklama- 
cyjny z  łaskawwm współudziałem pp. Ireny Hube 
równej, Mani Spaczyńskiej, Henryka Massuty, 
Tow. śpiewackiego „Bard". P ch zątek o godz. 7.30. 
Bilety do nabycia w. Sokole-Macierzy.

Związek Polaków wyzn. mojż. wzywa wszy
stkich członków do licznego udziału w uroczys
tości 3-gc Maić w szczeg. w  nabożeństwie w Sy
nagodze o godz. 10 rano, w  poranku w  sali Insty
tutu technol. oraz w  obchodzie przez Związek 
urządzonym w  szkole żeńskiei im. Sobieskiego 
przy uJ- Zamarsitynowskiej o godz. 5 ropoł-

Od Wydawnictwa.
Urzędy pocztowe od 1. maja przyj
mują przekazy pieniężne i czeki P. K. 
O. wystawione tylko na złote polskie, 
wobec czego zechcą P. T. Prenumera
torzy zamiejscowi wysyłać prenume
ratę za maj i ewentualne zaległości 
w relacji 6,500.000 mp. =  3 zł. 60 gr.

—— 0X 0 1 ■ u

Biuro koncertowe M Tuarka. Piątek 2. maja: 
Kompozytorski W ieczór pieśni: L E S Ł A W A  
J A W O R S K I E G O .  6163

K alendarzyk.
Dziś 'z . kat. Zygmunia kr.; gr. kai. Fteodora. Jutro 

rz. kat Konstytucja 3 Maja; gr. kat. Iwana Weł.Wschód 
stońca 4 00; zachód 6’40.
Teatr W ielka.

Piątek teatr zamknięty z powodu ganeralnej prćb^ 
z „Panie kochanku".

Sobota o 3 pop. „Kościuszki poo Racławicami* — 
uroczyste przedstawienie dla młodzieży szkolnej z por 
wodu święta 3. M aja '— wieczór „Panie Kochanku", 
opera M. Sołtysa (oremiera).

Nieaziela o 3’30 pop. „Miód kasztelański*— wieczór 
„Prorok*.

p o n ie d z ia łe k  „ P a n ie  kocnanK.u“ .
Wtorek „Żona Hassawa Agi*. .
Środa „Panie koclianku*.

Teatr M ały.
Piątek „Myśl*.
Sobota „Bęben*.
Niedziela „Bęben*.
Poniedziałek, wtorek środa ,,Mvśl“ .

T eatr N ow ości.
Piątek, sobota, niedzie'a, poniedziałek „Madi*.
Wtorek „Zięć kawaler*, 'operetka w 3 aktach Eislera 

(premiera),
Środa „Zięć kawaler*-

Teatr Bagatela.
Prolog — St. G-abowska— M. Mirski -  The Kays, 

B. Bronowski. „Symulanci*, farsa. Początek o godz. 8w .
Kino „APOLLO *. Dziś: „Hrabia Struensee jako 

obrońca ludu*.
Kino „Kopernik* i „Marysieńka*. Dziś „Upadek 

Babilonu*.

Ze Lwowa.
— Wiceprezes Związku F. S. L. poseł wileń

ski, Ludwik Chomiński, bawi we Lwowie.
— Z teatru, (wj.) Rolę Hassanaginicy w sztu

ce Ogrizović’a grała wczoraj p. Kasińska. Oparła 
ją na dobrze wypowiadanem i dobrze brzmiącem 
słowie: w  ślad za niem postępowały /poprawne ge 
sity i należycie markowane wyrazy uczuć. P. Ro- 
manówna, która w  zastępstwie grała olę niev ol- 
nicy wołoskiej, wyglądała i poruszała się bardzo 
pięknie i miała momenty o silniejszej ekspresji. — 
W  akcie III, dobrą —  znacznie lepszą niż na pre
mierze — była p. Dębicka.

—  Pierwsze kroki gen* Malczewskiego. Nowy 
dowódca Okr. Koirp, VI. gen. Malczewski rozpo
czął swą pracę od szeregu podróży inspekcyj
nych, poświęconych zarówno badaniu stosunków 
wojskowych, jak też nastrojów i życzeń ludności 
cywilnej. Ponadto zwiedza placówki przemysło
we, związki producentów rolnych i zrzeszenia 
spółdzielcze, pragnąc o te organizacje oprzeć bez
pośrednio cały auarat dostaw wojskowych- — 
Szczególnie żyw o interesuje się sprawą przyspo
sobienia wojskowego i działalnlościa odnośnych 
towarzystw. Ponadto interesuje sie P. gen. Mal
czewski życiem społecznem miasta.

— Opłaty stemplowe w złotych. Opłaty stem
plowe przeliczono na złote z  dniem 1 maja r. b. 
\V szczególności opłaty te wynoszą.

Od zwyczajnego podania 2 zł., za pierwszy 
uhttusz, a po 40 gr- za każdy następny arkusz i za 
każdy załącznik; opłata od zwyczajnego świade
ctwa urzę/dowego 2 zł.; ud czeku 5 gr.; od ra
chunku 10 gi. od każdych, miawet niepełnych 50 
zł.: od duplikatu i odpisu rachunku (jeżeli od ory- 
gianlu uiszczono opłatę procentową) 20 gr.; od 
poświadczeń odbioru (kwitów; 10 gr od każdych 
nawet niepełnych 2C zł., iz wyjątkiem specjalnych 
poświadczeń odbioru, wystawianych przez insty
tucje bankowe i t. p„ podlegających niższym staw 
kom, które wynoszą: do 50 zł- — 1 gr.; do 500 zł, 
— 10 gr.; do 1000 zł. — 20 gr.: ponad 1000 zł. od 
każdego dalszego 1000 zł. — o 20 gr. wiecej.

Rachunki i kwity nie podlegają opłacie, jeżeli 
należność w nich wyrażona nie przekracza 1 zł.

Opłaty od pełnomocnictw wynoszą: 2 zł.,
względnie: 70 groszy-

— Opłaty od podań. Tymczasowy ,WydziąA 
Samorządów w1 podaje do wiadomości, że począw
szy od 1 mała pobiera od podań doń wnoszonych 
pratę administracyjną w  gptówce w  wysokości 
stawek obowiązujących każdccześnk dla pań
stwowych opłat stemplowych.
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— C zaszo w maju. W obec tego iż ustawa 
o ochronie lokatorów wejdzie w życie dopiero 
1. czerwca, w obec rego za maj należy płacić 
czynsz w wysokości czynszu za kwiecień, z do
datkiem opłaty za wywózkę śmiecia. Za mie
szkanie do 6 pokoji włącznie mnożnik 133.302, 
ponad 6 pokoi 156.402Va, za sklepy i lokale 
pijemy sio we 215.604.

— Komitet organizacyjny Banku gospodar
stwa krajowego odbył 29 z. m. posiedzenie, na 
którem omawiano połączenie państw, instytucji 
kredytowych P. Banku Krajowego, państw. Banku 
odbudowy i zakładu kredyt, miast małopolskich. 
Dokonano podziału czynności celem najrychlej
szego pofączenia tych instytucji, w skład komi
tetu weszli między innymi: dr. Steczkowski, b. 
marsz. kraj. Niezabitowski i wiceprezydent m. 
Lwowa dr. Sta hi.

— Kalkulacja Nuży. Bułki kosztowały dotych
czas w  Nuzie 50.000 mp. a w mieście 55.000 mp.; 
od 1 maja przy przeliczaniu na grosze, bułki ko
sztują 55-000 czyli 3 grosze; a więc tak samo jak 
w całe-m mieście po wszystkich sklepach, gdzie 
nie potrzeba wpłacać nigdy nie zwracanych, sto 
sunkowo wysokich wkładek, aby jako członek 
Nuży płacić tak samo jak w innych sklepach. — 
Mleko w  Nuzie kosztuje drożej niżeli w  sklepach 
miejskich, mimo. iż w  obu razach dolewa się tej 
samej woldy Dobrostańskiej. (n)

— iNieudaJa wyprawa. Pod strychem domu 
przjs ul. Gliniańska 15 przytrzymany został przez 
Policję za zawiadomieniem lokatorów, Stanisław 
Kupka i Władysław1 Jednoróg, dwaj młodzi adepci 
sztuki złodziejskiej, zamierzający wykonać ,,skok“ 
za pomocą wytrychów1 na bieliznę lokatorów te, 
realności. Obu — niefortunnych włamywaczy 
zamknięto na razie w  aresztach yolic.

— Oddział walki z lichwą przeprowadzi] kon
trolę sklepów w  czasie której zanotowano brak 
cenników w  4 sklepach spożywczych, 1 magazy
nie modnlarskim, w 1 owocarni. 1 składzie żela
za i 2 sklepach galanteryjnych. Ponadto w 13 fir- 
mafah ouieczętoWano mechaniczne wagi wraz 
z odważnikami, w  2 firmach niecc chowane pojem
niki i 2 taksa metry. Sporządzono również donie
sie na l skład żelaza za sprzedaż wag i odważ- 
ków! bez koncesji

— Czyja zguba? W  komisariacie VI. poi zde
ponował wczoraj Leon Nmzkowski damski para
sol oraz torebkę brązową, zawierającą 6 dolarów 
21 milj., chusteczkę i parę podwiązek, znalezione 
na ul. Kopernika. Piękna zapewne — czyż inna 
może być — właścicielka może zgłosić się po od
biór zgubionych lzeczy,

Z całej Polski.
— Czas Pracy w  biurach państwowych. Rada 

ministrów uchwałą.z dnia 30 kwietnia ustaliła go
dziny pracy w, urzędach paikrtwowych. Urzędo
wanie rozpoczyna się o godzinie 8 30 i ma trwać 
do godziny 3.30 po południu. W  miesiącach letnich 
od 1 maja .począwszy do dniai 30 września urzę
dowanie w soiboty trwa od 8.30 rano do 2-giej go
dziny iPO południu.

— Nowy „kawał“  Gen. Dyrekcji Poczt. W  dniu 
1. maja ogłosiła Gen. Dyr. Poczt, że z dniem tym 
są nieważne markowe znaczki pocztowe, a posia
dającym wymienia się je na zło-towe, ale tylko 
ponad 10 s«tuk. Cóż mują robić ci, którzy o ■ni
eś: em nie wiedząc jeszcze poprzedniego dnia kupili 

•zapas znaczków, nie dochodzący jednak 10 i dziś 
poczta wartość ich niespodziewanie unieważniła? 
Dlaczego mają pomieść stratę, dlaczego nie dano 
choćby 15 dniowego terminu przejściowego, albo 
nie ogłoszono wcześnie rozporządzenia? Gdyby 
tak postąpił człowiek prywatny, zakwalifikowa- 
neby jęgó czyn jaiko sprzeniewierzenie lub osteu- 
stwo. — jak nazwie Gener. Dyrekcja Puczl swo
je zarządzenie?

— Z kroniki żałobnej. W  Warszawie zmarł 
po długich cierpieniach literat, oraz jeden ze star
szych dziennikarzy polskich śp. Jan Ursyn Zama- 
rujew. Zmarły był ostatnio redaktorem „Dzienni
ka wołyńskiego" wychodzącego w Lucku.

W  Krynicy zmarł w 57 r. życia Jan Pudło, 
kierownik szKoły powsz

—  Kolej elektryczna Kraków-Katowice. W Kra
kowie odbyła się onegdaj komferencja przedsta
wicieli miasta i województwa z przedstawicie
lami francuskich instytucji finansowych w spra
wie budowy koleji elektrycznej Kraków-Katowice.

—  Ulgi dla wojskowych w zakładach kąpie
lowych przyznano w Ciechocinku dla 242 a w 
Inowrocławiu dla /O  wojskowych. Sezon rozpoczy
na się 75 b. m. Z ulg będą mogli korzystać

4 sezonach oficerowie, podoficerowie i szere
gowcy i ich rodziny. Pierwszy sezon trwać bę
dzie od 15 bm. do 13 czerwca, drugi do 13 lip- 
ca, trzeci do 13 sierpnia a czwarty sezon do 
13 września.

— P. Juljusz Osterwą podai się do dymisji.
Obecny główny kierownik artystyczny teatru 
warszawskiego Rozmaitości wniósł swotfą dymi
sję w  związku z przebiegiem rokowań z miastem. 
A mianowicie dyr. Osterwa zażądał dla przyszłe
go teatru Narodowego całkowitej autonomji i 

spółudziału Zespołu artystów w  zarządzaniu te
atrem. Magistrat nie zgodził się na to, wobec cze
go p. Osterwa podał się do dymisji. Magistrat zle
cił prowiadzenie dalszych rptkpwań z dyr. O. obec
nemu zarządowi teatrów miejskich.

— Strajk aptekarski w Warszawie, We środę 
odbyć się miało zebranie Związku Zaw. Farma
ceutów z udziałem przedstawicieli aptek. Właści
ciele jednak nie stawili się, w obec czego dziś o
3-ciej rano rozpoczął się w  aptekach warszaw
skich strajk. (AW .)

— Ceny cukru. Rada naczelna polskiego prze- 
ni3rsłu cukrowniczego pozostawiła na pierwszą 
dekadę maja rb. ceny cukru białego kryształu za 
100 klg bez akcyzy i kosztów przewozu parytet 
poznański w  dawnej wysokości tj. franków rzw- 
66.10 iz. nadwyżką dla rpfinady, jag dawniej‘o 4.vT.

— Skasowanie wyroku na mjru Dziadosza. 
Najwylższy sąa w ojskow y .w W arsow ie 29 kwie
tnia rozpatrywał sprawę mjra Dziadosza, skaza
nego przez najwyższy sąd okręgowy w Krakowie 
na 30 dni aresztu domowego za udział w pogrze
bie robotników zabitych w  czasie zajść w. Tarno
wie. Oskarżonego bronił na rozprawie jawnej po
seł dr. Lfeberman, (który wykazał wady wyroku 
krakowskiego, polegające w  pier wszem rzędzie 
na zaprzeczeniu republikańskiej swobody i r.a 
mylnem rozumieniu pojęcia rozkazu. Najwyższy 
sąd wojsk, wyrok sądu okręgu krakowskiego ska
sował.

— Ceny kawy i kakao w Warszawie zostały 
podwyższone, natomiast cena ryżu obniżoną zo
stała z l- /2 miljona na 1,000.000 m. za 1. kg

—  Redukcja szynków w Krakowie. Od r. 
1920 wygasło w Krakowie około 80 konsensów 
szynkarskich, do zredukowania pozostaje jeszcze 
około 20 szynków.

— Szakafe żywnościowi. Czytamy w pismach 
warszawskich: Mąka żytnią wykazała w handlu 
hurtowinym w marcu br. 91,3 jednostek w  stosun
ku do 100 w  r. 1914. ceny by ły  w ;ęc nieco niż
sze, niźli przed wojną- W  hand'u detaTcznym je
dnakże ceny za żytnią mąkę dochodziły do 152.3, 
wykazując bardzo znaczną zwyżkę. — 1 kg. chie- 
ba żytniego w  detalu był droższy przed wojną 
o 27% od 1 kg. mąki żytniej w hurcie, w r. 1924 
chleb w detalu był już o 67% droższy od mąki ży
tniej, zakupywanej hurtownie. — Cukier ma wska 
żniik w  hurcie 131.9, w detalu 159,2, — upita 874 
w hurcie, 126.9 w  detalu itd. — Cyfry te wzięte 
z urzędowych danych gl Urzzdu statystycznego 
wskazują niesłychany roprostu w yzysk I korsar- 
stwc handlu detailiczpego. Tu leży zasadnicza 
przyczyna drożyzny obecnej, a zarazem powol
nego tempa sanacji gospodarczej, W  handlu dc- 
tailicznym kupiec ma przed sobą bezbronnego, 
niezorganiZowaTiego konsumenta, z którego „łupie 
skórę", podczas gdy w  handlu hurtow ym  wielki 
kupiec styka się z małym, w-aiczac o każdy grosz 
wobec groźnej konkurencji. Drobni w ięc kupcy 
tworzą dzisiejszą drożyznę-

Komuniptyczna Rada miejska w Żyrardo
wie wobec zupełne, nieudolności została rozwią
zana. W  najbliższym czasie wyznaczone będą 
nowe webory, ponieważ udowodniono, że przy 
Wyborach poprzednich popełniono wiele niefor- 
malnści. (AW.)

Z całego świata.
— Jofle, znajdujący się w  jednem z sanato

riów' moskiewskich, jest .umierający.
— Wznowienie komunikacji lotniczeŁ 1 b m. 

o  godz. 9 30 podjętą została no nowo komunika
cja lotnicza- Paryż— Strassburg, Drag?—Warsza
wa i IWiedeń—Budapeszt, Białogród—Bukareszt. 
(Pat.)

—  Oblężenie komunistów w Gcisenl irensn.
Donoszą stamtąd, że policja tamiejtza wpadia na 
ślad grupy komunistycznej, mającej na sumieniu 
ticzn© akty sabotażu. Chuąc aresztovrać 2 spraw
ców  tych napadów, otoczyła dom. w  którym się 
ukryli. W  związku z tern wywiązała się formalna 
walka, w której zabito 1 urzędnika ffoltojb a je
dnego raniono. Policja zdobyła wrreszcie sztur
mem dom, w  którym znaleziono zwłoki obu ko
munistów.

—  Zamach na pesła niemieckiego. „Berliner 
Tagblatt", donosi, że 28. kwietnia wieczorem 
w Furstenau koło Osnabriick, szesnastoletni pra
ktykant blacharski należący do stronnictwa na
cjonalistycznego, wykonał zamach wystrzałem 
z pistoletu na posła sejmowego Adamczyka, 
prezesa, niem partji demokratycznej. Zamach wy
konany został w chwili, gdy Adamczyk wysia
dał z automobilu, udając się na zgromadzenie 
demokratyczne, na którerr miał przemawiać. 
Adamczyk ciężko ranny przeniesiony został do 
szpitala.

— Roziuchy antysr ndekie w Tunisie. Pisma 
paryskie 'donoszą, że w  Arianu. na przedmieściu 
Tunisu, odbyły się przed kilku dniami rozruchy 
antisemickie. Jeden z tubylców opuścił kawiarnię, 
nie wyrównawszy rachunku. Kelner poleciał za 
nim, przyczem młodzi żydzi stanęli pc stronie kel
nera, podczas gdy tubylcy wystąpili .przeciw, nie
mu. Zebrały się tłumy. Przyszło do bitki- 1 uibylcy 
.wtargnęli do kilku domów żydowskich, zniszczyli 
3 kawiarnie, zrabowali kasy i pobili właściciela 
kawiarni. Wiele osób zraniono i pokaleczono. — 
Z Tunisu wydatno policję celem .przywrócenia 
porządku- Aresztowano wiele osób.

— Carpentier zwycięża. W  międzynarodowej 
waice bokserskiej Caijpentier pokonał Townley‘a 
w drugiej turze zapomoc? knock out. (Pat.)

—  180 górników zasypanych W  kopalni 
Amapalo w zach. Wirginji wydarzyła się straszna 
katastrofa. Skutkiem wybuchu zasypanych zo
stało 180 górników. Po sześciogodzinnej akcji 
ratunkowej udało się dostać do kopalni, w któ
rych znalazło śmierć 150 górników.

— Pożar na górze Atos. Z  Aten donoszą: Pod
czas pożaru, który zniszczył na górze Atos klasz
tor hilendar, pastwą płomieni padły bezcenne 
archiwa i zabytki historyczne Klasztor ten, jak 
wiadomo, był '.założony w  XII-tyrr wieku a znaj
dująca się przy klasztorne bazylika słynęła jako 
jedna z najwspanialszych bazylik serbskich- (Pait.)

Zebrania, odczyty i widowiska.
— Posiedzenie komitetu budowy pomnika 

Konopnickiej odłożone zostało na poniedziałek, 
6 w., w Kasynie i Kole lit. ad.

— Sobotnia premiera „Panie Kochanku", jak
było do orze widzenia, wzbudziła olb zymie zain
teresowanie- (Widownia będzie w :rsprzedana, po
nadto nalpływają z .różnych stron liczne zgłosze
nia na dalsze przedstawienia. Cały aparat teatral
ny pracuje nad wykończeniem ostatnich szczegó
łów Balet w  tej operze fest układu Stanisława 
Faliszewskiego a biorą w  nim udział najlepsze 
nasze siły.

— „Zięć Kawaler" („Der ledige Schwiegcr- 
sohn ). Premjera tej operetki odbędzie się w  Te
atrze Nowości w  środę 7 bm. Główne role grają 
pp. KaąpTowuozoiwa. Bizeska. RapacKa, Poleska, 
Skringerówna, Hierowska, Tatrzański, Świeży, 
Sowiński, Roński, Bojanowski i Kopczyński. Przy 
pulpicie dyrygenta p. Seredyński. Nowe dekoracje 
pendzla Z. Balka. — Tańce i ewolucje taneczne 
układu St. Faliszewskiego Nowa ta operetka 
Pod reżyserskim kierunkiem Tatrzańskiego nabie
rze rozgłosu w całym Lwowie-

— W ieczór gimm-styczno-wokalny. V. lwow
ski Okręg sokoli urządza w  nieazielę, 4 majja w 
sali Sotkoła-Mucierzy przy ul. Zimorowicza 8. 
wieczór gimnastyczno-wofailny z bardzo u_ozmą- 
iconym programem (orkiestra, śpiew solowy, chór 
monoloigi, tańce plastyczne, ćwiczenia gimnasty
czne członków wszystkich czterech gniazd lw ow 
skich, szermierkę na szable i florety, piramidy, 
vro!ne igrzyska, i igrzyska olimpijskie). Początek 
o godz. 7 wiecz., koniec o 9.30. Ceny barazo u- 
miarkowane. Czysty dochód przeznaczony na 
szta wysłania fachowego sprawozdawcy techni
cznego, (gimnafityczno-sportotwego) na igrzyska 
olimpijskie w Golombe pod Paryżem.
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H E N N Y P O R T E I >  w jednoserjowym najwspanialszym dramacie pt

HARRY LIEDTKIE Hr. Struensee \m  Obrońca lodu APOUO
— Za w iadamia się członków Rady epiehiiń- 

czo-siaroczej dzielnicy V, że główne posiedzenie 
odbędzie się dnia 5 bm. o godiz. 7 wiecz. w  szkole 
im. Mickiewicza przy ul. Rutowskiego 15, II. p.

— Tradycyne świecone. Polski Związek niż
szych funkcjonariuszy państwowych, urządza dnia 
3. maja b. r. tradycyjne świecone y salach Izby 
Rękodzielniczej przy pi. Strzeleckim, tegoż ■ same- 
gjo dnia o  godz. 9 wieczór wielka zabawa na do
chód wdów i sierot po funkcjonariuszach państw.

— Polskie towarzystwo Politechniczne urzą
dza w niedzielę 4 maja dancing dia swoich człon
ków i ich rodzin tudzież wprowadzonych przez 
cticli gości. Początek o godzinie 6-ej popołudniu. 
Lista uczestników w Sekretarjacie Towarzystwa. 
W pisywać się na nią należy bezwzględnie naj
później do piątku wieczór.

— Raut .jKoła Mechaników^ Sł. Polit. Iw oy'- 
skiej odibędzie się dziś 2 maja w Kasynie Nliej- 
skiem o godz. 9 yyieez. Saie przybrane będą kili
mami ż Państwowej szkoły tkackiej „Gobelin" 
w Glinianach. Główny skład kilimów: Lwów, u 
Słowackiego 1. 8.

T a jtia  walutowa za pierwszy kwartał 1924.
do nabycia w „Ajencji Wschodniej“ we Lwowie 
(ul. Długosza 31) po 3,600 000 m. p. Zawiera 
ona zestawienie kursu walut podług notowań 
warszawskiej giełdy pieniężnej w styczniu, lutym 
i marcu 1924. 6124

Z muzyki,
WYSTĘPY TOWARZYSTW ŚPIEWACZYCH 

„HARFA“  1 „BARD“ .
Prawie bezpośrednio po sobie dały się sły

szeć dwa męjkie zespoły śpiewacze: „Harfa" i 
„Bard".

Zespół „Harfa" wystąpił w  Teatrze Wielkim. 
Możiiwem, że wai unki akustyczne widowni tea
tralnej wpłynęły pod względem dźwięKOwym tak 
ujemnie na całość. Dość. że ani dyrygent ani śpie
wacy auii publiczność nie byli z wyniku bardzo 
zadowoleni. Były ustępy muzyczne, z których 
można było wnioskować, że p. Kinalski przygoto
wywał koncert sumiennie, że pokaźny zespól 
„Harfy" posiada dość tęgie głosy w poszczegól
nych grupach- Słyszałem jedynie część koncertu,

w której chór wykonał Nowowiejskiego „Żałobny 
pochód" oraz kompozycje Lachmana i Hegara. 
IWcżłiwem, że chór śpiewał w  innych kompozy
cjach czysto i pewnie. Artystyczna deklamacja 
dr. f. Nittmanna wywarła silne wrażenie.

Koncert Barda odbył się pod szczęśliwcem; 
auspicjami. Przyznać trzeba, że przeszłoroczny 
Występ tego kola zapisał ;ię lepiej. Główny zarzut 
odnosi się do układu 'programu. W  zestawieniu nie 
znać planu. Utwory nie przedstawiają przeważ
nie żadnej wartości. Jeżeli pada wybór na rzeczy 
obce, to niechaj to będą utwory wartościowe a 
nie tak banalne bak n. p. „Tajemnica" Dregerta. 
Najlepszym dowodem słuszności zarzutu był fakt, 
że wiele osób wyszło przed kuńcem, po wysłu
chaniu przestarzałej „Wiosny"' i kompozycji Ślą
skiego „Jaś" (która prócz tego wypadła niezbyt 
czysto). Śpiew chóru wypadł dobrze i świadczy 
o sumiennej i starannej pracy członków i dyry
genta. Solistami wieczoru byli ipna Lipowska i p. 
Cyganik, którzy osiągnęli s,wym wysftępem jak 
zwykle wielki, sukces. Dyrygował p. A. Stadler. 

!• Żału.u,, że nie słyszałem komppzydij H. Slawioz- 
ka „CKlopiec i cLiewozyna", która — jak powia
dają, miała siię podobać.

Dr- Adam Sołtys.

Przez szhło powiększające.
Ś w i e r s z c z e  z a  k om in em  i ś w i e r k i

W  POLITYCE.
P. Stanisław Pieńkowski, krytyk teatralny 

endeckiej „Gazety warszawskiej" recenzując w y
stawienie „Świerszcza za kominem'* Dickensa;, 
zwrćoił uwagę, że różnice narodowe spotyka się 
nie (ylkio między ludźmi ale także i między świer
szczami. Świerszcze z  Nalewek nie są w stanie ni
gdy zrozumieć świerszczów polskich. Świerszcze, 
te święte owady, skarabeusze Polski, tnie szkap' 
tylko za kominem w chatach piastowskich lub też 
leśniczówkach p. Zamoyskiego i każdy artyota je 
żeli chce oddać świerkanie polskiego świerszcza, 
nie może się absolutnie wzorować na świerszczach 
z Nalewek,

To odkrycie jest wprost genialne. Po/Avala 
ono zrozumieć, dlaczego w latach wojny, wrżał 
w komisjach gospodarczych tak zacięty antago
nizm między żydowskimi a polskimi świerkami.

Tern się też tłómaczy, dlaczego- świerki nasze w  
Paryżu, Londynie i Genewie swojem iiaroćowem 
świerkamiem przyczyniły się do utraty Jaworzy
ny, Kłaijpedy i Gdańska- Sprana jest prosta, ży- 
dowsko-masońskie świerszcze nie rozumiały 
świerkanie polskich skaraoeuszów.

Dlątegto też słusznym uest zarzut p. Stanisła
wa Grabskiego w ,,Słowie Polskim", postawiony 
niedawno Thusuttowi, że chcąc zasięgnąć opinii 
o Polsce, nie zwrócił się do świerków polskich. 
Sadzę, że tego samego zdania będzie także i ko 
była, która odprowadza p. St. Grabskiego dc re
dakcji „Słowa Polskiego". Ona także znakomicie 
odczuwa różnicę, jaka zachodzi między nią a ży 
dowsko-masońską Szkapą dorożkarską z ul. Aka- 
demickifó-

Tendencja obozu narodowego jest słuszna. Na
leży dążyć do oczyszczenia! rasy pod każdym 
względem, od ciury aż do świerszcza za kominem. 
Pozostaje tylko jedna trudność, jalk odróżnić ow e
go czarnego, zgrabnego owada, który szczególnie 
w kinie odczuwać się daje. Jestem strąisenie naro
dowo czuły, ale — dalibóg, nigdy odróżnić nie 
mogę, ozy ukąszenie jest rasowe, czy też żydów - 
sko-masońskie.

Jak długo p. PieńKowski lub p, St. Grabski 
nic przeprowadzą ścisłego kryterium, tak długo 
bronić :»ię będę proszkiem perskim albo sacher- 
liną, jakkolwiek są to fabrykaty nienarodowe, po- 
ćnodzącc zapewne od narodowych mniejszości.

K.

Nadesłane.
Rok zał. 1878.

M  nadeszły kapelusze męskie
w najmodniejszych fa
sonach cłynnęi marki

„P. C. tiieaeń
i z wieiu innych p erw- 
szorzędnych fabryk

fabryka i Skład Kapeluszy
A u to m  K A F K A

Lwew, ul. H A L IC K A  4  , 6173 |
f-a przerabia kapelusze filcowe i panama solidnie.

KURIER EKONOMICZNY
Lwów, 1. maja.

-j- Przy wymiarze oodatku dochodowego na
t. 1924 odpisanie za zużycie przyjęte być może 
<lo 25%  od dochodu podatic. obliczonego w mar
kach polskich i frankach złotych.

+  Wywóz jaj w maju. Wartość eksportowa 
wagonu jaj wynoszącego 110 skrzyń po 1,140 
każda, określona została na miesiąc maj przez 
urząd wwozu i wywozu na 550 funtów Ekspor
terzy są zobowiązani przekazać do Banku Pol
skiego 95 proc. waluty eksportowej. Opłaty ma
nipulacyjne udzielone zostały w wysokości rów
nowartości 50 fr. zł. od wagonu ze wzgięciu na 
stałą podaż na rynku wewnętrznym z racji opóź
nionej produkcji oraz stałej konjunktury na ryn
kach zagranicznych.

4- O poprawę kursu akcji. Warsz-awska rada 
giełdowa poczyniła starania -o interwencję dla 
poprawy kursu akcji, które się ciągle obniżają.

GIEŁDA LWOWSKA.
Od wczoraj rozpoczęła giełda tutejsza -noto

wani?. Vv złotych. Wszystkie papiery znowiu zna
cznie się obniżyły. Podaż znaczna. Z (powodu 
braku odbiorców mcfh na giełdzie akdji kołowa
nych słaby- Zaofiarowanie we wszystkich akcjach 
Bnaczne po kursach silnie zniżkowych. W  walu
tach ruch średni. Kursa żniżkowe. Tendencja zniż
kowa. Usposobienie słabe,

OBROTY W  AKCJACH.
(Notowania w złotych.)

Hipoteczny 0-95, 0.92. 0.9L Przemysłowy 0.65, 
0.57, 0.55. 0.54. 0.54 i pół. Z. B- 0-30 (0,23). Browa

ry 8.75, 8.70, 8.50- Chiodorów 6, 5.95, 5.90, 5.92, 6.10, 
6.15, 6.5, 5.80, 5.90. Cegielski 0.70. Ćmielów 1. Oi- 
kos 4.60, 4.75, 4.50, 4.55. 4.56. Parowozy 0.58, 0.59, 
0.60. Pezet 0.38. Nafta 0-82, 0.81. Rakszawa 4.25, 
4, 4.50. Tespy 7.10, 7.15, 7.12-

Niekotowane: Bank Ziemian 0.9. Elektrownia 
nad Sanem 0.27. Gazy 24-50, 24. 23.75, 23.50, 23. 
Gazolina 2, 1.90, 1.1(5, 1.80 1.82. Gazy zachodnie 
7.25, 7. Jaworzno (25) 32, 30, 29, (drobne) 35. 35-50 
34. Len -bez przedpł. L60, z przedpł. 1.80. Olkusz 
0-57, 0.58. Węglówki 0.4, 0.3 i pól, 0.3 i 3/4.

TRANSAKCJE W WALUTACH.
Dolary 5.17, 5.16‘75 (za 1). Kc. 15.22 (za 100). 

Nowy Jork 5.16%  5-1675. -5.17 (za 1). Zurych (za 
100) 92.35, 92.60, telegr., Praga 15.22, 15.24 (za 
100). Pary z 33.75, 33.70 (za 100). Londyn 22.65 za 
1 fT u ity*  22.47 za l £. Wiedeń 7.3? (za 100 tysj-

KURSA ZBOŻOWE.
Pszenica kratowa 73/74 ex 1923 21-—. Żyto 

małopolskie 68/69 ex 1923 13.30. Zyto małopolsKie 
65/66 13.30. Jeczmień małapol. browarniany 13.30. 
Jęczmień małopolski przemiałowy 10.50. Owies1 
małopolski 44/45 ex 1923 12-50. ) (Ceny rozumic/lą 
się w iziłotych za 100 kg. bez podatku spożywcze
go, miejsce stacja załadowania.) *) Ceny szacun
kowa bez transportu.

AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
Bank Przemysłowy 0.61. Bank Zw  Spółek 

Zarobkowych 8,0o. Tatian 1,61. Phanna 1,30. Ćmie
lów 1,20. Zieleniewski 14.40. Cegielski 0,86. Paro
wozy 0,59. Trzebinia; żelazo 0,85. Trzębihia my
dło —__ . Górka 26,35. Siersiza górniaaa 7,50. Elek

trownia 0,53. Tepege 3,70. Polska Nafta 0,86, P o
kucie 0,45. Krakus 0,55. Chodo^ów 5,50. Gaizj 
wschód. 30,00. Lokomotywy 0,76. Azot 0,83- Że
gluga 0,20. Tendencja słaba. (AW.)

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
Siła i światło 0,65. Chodorów 7,00. Cukier 

5,85, Luzy 0,25. Węgiel H. 7.60, drobne 8.50- Po.. 
Nafta 0,90. Ostrowieckie 13,75. Parowozy 0,65. 
Pocisk 1,40. Starachowice 3.95. Zieleniewski 15.50- 
Spirytus dr. 2,50. Tendencja niejednolita. (AW.)

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski 
Nr. 191

Warszawa 
1 maja

Zurych 
1 maja

Gdańsk 1 
1 maja j

D e w i z y

160 Mk. poi.
1 funt aug. 
100 frs franc. 
100 fr. szwaj. 
100 frc. belg. 
100 K czesk. 
100 K węg. 
100 K austr. 
100 M niem. 
1 Dolar am. 
100 Lir wł 
100 Lei rum. 
100 guld. hol. 
100 K norw- 
100 K duńsk. 
100 K szw. 
Pożycz, złota 

' Dony złote 
Miljonówka

-  00 — 
2276 
33'42 
92 42 
2913 
15-25

7-31 
OOOOC

5-18 
23-22 

2 73 
19410

8-5C 
075 
060

(AW)

246?
36 20 

100-00 
30 2!. 
16*40 

00072 
0-0079 
OPOO 
5-61 

25 T  
2-90 

21000 
7750 
9400 

148-00

(AW)

613-617
25

101, 62-102

213, 30-214 

(AW)
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h i u s n a !  -  !9i o s a a !
Nadeszły świeże transporty

O B U W IA  i £ S £
1 Sandałów

Chrześcijańska Spółka z ogr. odp.

H E R A ? * 4̂

Zapiski.

99
Dom Stadtmiillcra. 6188

ffliscelianea żółhiewshiB.
(Od naszego korespondenta).

Żółkiew w kwietniu,
Z życia wojskowego. Od 24 bm. dokona! 

wizytacji tut. 6 pułku strzelc. konnych kolejno 
dowódca O. K. VI. gen. dyw. Malczewski, inspek
tor armji generał broni Rozwadowski i szef sanit, 
jenerał lekarz Dr. Zieliński.

P. Dowódcy O. K. podobał się bardzo nasz 
„mały Kraków", czemu dal wyraz podczas od
wiedzin złożonych naczelnikom tutejsz. Władz 
rządowych i komunalnych.

Przyjazd p Prezydenta Bzeczyposp. W zwią
zku z dokonanemi w ostatnich dniactt wizytacja
mi tutejsz. pułku rozeszła się pogłoska że p. Pre
zydent Rzeczyposp. z okazji Swej bytności w ma
ju we Lwowie, wstąpi i do naszego historyczne 
go grodu.

Wieczór OhoDina. Siadem Lwowa urządziło 
onegdaj nasze w kulturalhej pracy niezmordowa
ne Kółko amator, sztuki dramat, i muzyki, od 
czyt o Chopinie wygłoszony przez p. Frączkow 
skiego i ilustrowany grą fortepian p Przy Dylew
skiej Prelegent przedstawił w oaczycie szkic 
biograficzny naszego mistrza tonów i krytyczną 
analizę jego twórcz ści. P. Przybyłowska odegra
ła kilka wyjątków z utworów Chopina, a oikie- 
stra Kółka odegrała na zakończenie wiązankę 
utworów nieśmiertelnego mistrza. Sfery fcuftural- 
ne naszego miasta oczekują z niecierpliwością 
zapowiedzianych odczytów Kółka z dziedziny 
historji sztuki i kultury. E, Hay.

Bystowa polska w Konstantynopolu.
Już od kilku miesięcy trwają przygotowania 

do urządzenia w jesieni r. b, polskiej wystawy 
przemysłowej w Konstantynopolu. W  lutym r. 
utworzono z inicjatywy ministerjum spraw zagra
nicznych komitet wystawy, który niezwłocznie 
przystąpił do prac przygotowawczych.

Na posiedzeniu, odbytem d. 29. kwietnia, 
komitet ustalił, że wystawa odbędzie się w okrt 
sie od 12. września do 3. października r. b. 
Okazy przewiezione będą do Konstantynopola 
zbiorowym pociągiem, złożonym wyłącznie z wa
gonów i parowozó.w, wykonanych w p olsce; po
ciąg z okazami wyruszyć ma z Warszawy 1 sier
pnia rb. jednocześnie z wystawą zorganizowana 
będzie zbiorowa wycieczka d c  Turcji polskich 
przemysłowców i kupców, tudzież wycieczka 
dziennikarzy.

Rzecz cała jest zamierzona na duża skalę 
i ma na relu propagandę gospodarczą naszej 
wytwórczości na blizkim W schodzie, dla którego 
Konstaniynopol jest zawsze centrum gospodar- 
czem. Wystawa da przytem możność zamanife
stow an i tradycyjnej przyjaźni polsko-tureckiej-

Prace przygotowawcze są posunięte o tyle, 
że już dziś organizatorzy mają zapewniony udział 
w  wystawie szeregu największych firm polskich.

Biuro komitetu wysiewy mieści się w mini- 
sterjutn przemysłu i handlu (Elektoralna 2, pok. 26)

Bocznik Towarzystwa heraldycznego we Lwe
wie pod redakcją prof. Władysława Semkowicza 
tum VI R. 1921 — 1923 wydany z zasłkćw  min 
W. R. i O. P. oraz Tow. Naukowego we Lwo
wie, wyszedł w Krakowie. Obfita treść rocznika 
tego składa się z następujących prac:

K o z i e r o w s k i  Sf.  ks. Nieznane zapiski 
heraldyczne (sz. II.). — Pokłosie heraldyczne, pra 
ca zbiorowa M i e c z y s ł a w a  S i e k i e l  Z d z i e -  
n i e c k i e g o ,  S t a n i s ł a w a  D z i a du 1 e w icza  
A l e k s a n d r a  M a r k i e w i c z a  i W ł a d y s ł a  
w a S e m k o w i c z a .

D ą b k o w s k i  Z. D r .— Szkic z życia szlach
ty sanockiej w XV stuleciu — B i a ł k o w s k i  L. 
D r. Ród Czamborów Rogalów w dawnych wie
kach. — S e m k o w i c z  W ł. D r. O litewskich 
rodach bojarskich zbratanych z szlachtą polską 
w Horodle 1413 r. (Ród Awdańców-Oasztołdów), 
D z i a d u l e w i c z  St. Drobiazgi heraldyczne. —  
S o c h  a n i e  w i c  z K. Dr. Sitańscy k. Nałęcz na 
pograniczu chełmsko-bełzkiem w XV i XVI wie
ku. C h o ł o d e c k i  Bi  a ł y  n i a  J. O herbach 
Bemów i Bemów de Cosbau. — Recenzja. —  Za
gadnienia i odpowiedzi. — W d o w i s z e w s k i  
Z G. Polska bibliografa heraldyczno-genealo
giczna za lata 1914— 1921. —  Sprawy Towarzy 
stwa heraldycznego.

Wkładki należy nadsyłać pod adresem rad
cy józefa Białynia Chołodeckiego, Lwów W oje
wództwo 3 piętro, zamówienia pod adresem puł
kownika Alfreda Późniaka Lwów, u!. Zamojskie
go 11. I piętro.

Książki nadesłane:
Walerjan Krywult. Historja powszechna i Pol 

ski. Wydanie trze ie przejrzane, poprawione i u- 
zupełnione, oraz dostosowane do programu Mi
nisterstwa W. R. i O. P. Stron 347. Wydawnic
two : Zygmunt Homarański i Ska Zamość. Od
działy w Warszawie, HrubJeszowie i Kroszystowie.

Bruno Winawer. Cichy Alarm. Stron 117. W y
dawnictwo. Księgarnia M. Ostaszewskiej i S-ki 
Warszawa. Al. jerozolimskie 23.

Prof. Dr. W. Kopaczewski. Doniosłość kole- 
dów w biologji i w medycynie. Wykłady wygło 

szone w wolnej wszechnicy polskiej uzupełnione 
16-ma rycinami opatrzone. Stron 92. Nakład 

Gebethnera i Wolffa Warszawa.

(j.) „Vas,38J we Lwowie. W  sobotę i nie
dzielę (3 i 4 maja Lwów będzie miał możność 
oglądania pierwszoklasowej drużyny Vasas’u
i Budapesztu Pod względem techniki drużyna 
a niemal dorównuje mistrzowi Węgier M. T. K. 

W  roku zeszłym Vasas w. mistrzostwie zajął 4-ie 
miejsce, w bieżącym zaś roku pomimo iż *,ajmu- 
e gorsze miejsce, jest bezsprzecznie lepszą dru

żyną od B. T. C., co zgodnie zaznacza prasa 
crakowska po ostatnich zawodach Vasasu z Cra- 
covią (3:1 i 0:0). Z  Vasasu na uwagę zasługuje 
prawa strona napadu Jelinek — Takacs — Katzer 

lewy pomocnik. Tomesco. Trzej ostatni grali 
w z r. w reprezentacji Węgier przeciwko Polsce 
w Krakowie. W 4922 r. Vasas pokonał Craco- 
vię 4:1 i 1:0. Z innych wyników należy wspom- 
nąć p zwycięstwie Vasasu nad słynną hiszpańską 
3arceloną 2:0 w grudniu ub:egiego toku. Wynik 

zawodów Vasasu z Pogonią dziś trudny do prze
widzenia, ale spodziewamy Się, że Pogoń, jako 
mistrz Polski przy wytężeniu wszystkich swych 
sił, pomści klęskę Cracovii, czego Pogoni z ca- 
ego serca życzymy.

( j ) 7awody o puhar w Anglji, przyniosły w 
iiiale nieoczekiwanie zwycięstwo Newcastle Uni

ted naid sześciokrotnym zwycięzcą z rzędu Aston 
Vil!a w stoniroku 2:0. Newcastle United uzyskał 
obie bramki na -A minuty pod koniec zawodów. 
Zwycięskie! drużynie wręiazył zdobyty puhar ks. 
Yorku, jako przedstawiciel dworu panuliącego.

R. K- S. — Z. Z. K. 1:0 (1:0). Boisko Pogoni. 
Czwartek 1 maja, Drużyna R- K. S. technicznie 
wyżej stojącą od Z. Z, K. udniosła zasłużone zw y
cięstwo. Z. Z K. fizycznie -przedstawia się dobr/.e, 
łącz cóż z tego, kiedy gra bezcelowo i chaotycz
ne, Jatko jedyny plus drużyny Z- Z. K, to ofiar

ność i ambicja, dzięki którym to zaletom, z zawi) 
dów tych wyszła honorowo. , Pozatem przy r 
uinnem treningu może być wcale dobrą drużyna.

R. K. S. przedstawia średnia klasę B. Jedyna 
bramka pada dla R- P. S-u w 5‘ gry. Gra skró
cona do 60 minut. Sędzia kipt. Picheta. F.. J-

Sposób rozegrania zawodów w piłce ncżi.ej 
na olimDjadzie. Ponieważ lista zgłoszeń poszcze
gólnych państw do rozgrywek olimpijskich zosta
ła zamkniętą, a zgłosiło się ogółem 23 państw, 
musiano wyeliminować siedem państw z ogólnej 
liczby zgłoszonych, celem ułatwienia w przepro
wadzeniu zawodów systemem puharewyrr. Jak 
wiadomo rozgrywki olimpijskie odbędą się właś
nie systemem puharowym. W tym sensie wy
znaczona 25 i 26 maja do rozgrywek 14 państw 
7 par między innemi i Polskę. Siedem państw 
p konanych w tych zawodach eliminacy nych 
odpada zupełnie od dalszych zawodów konku- 
rencyjnycn. Pozostaje 7-j-9, razem 16 drużyn, 
które spotkawszy się ze sooą w czterech run- ■ 
dach wydadzą ostatecznie w fionle mistrza olim
piady paryskiej; przyczem rozumie się że każdo
razowo pokonane drużyny odpadają, tak iż do 
finału dochodzą tylko dwie reprezentacje. Los 
chciał, źe Polska w losowaniu trafiła na siłr.egc 
przeciwnika, a mianowicie Węgier. Szanse naśzt 
wobec tego są bardzo minimalne, tern energicz
niej jednak powinniśmy zabrać się do rozumnego 
treningu naszej reprezentacji i wystawić" drużynę 
przeciwko Węgrom fizycznie silną i bojow o u- 
sposobioną, a przytem ambitną i ofiarną, oonie- 
waż te czynniki w wjelkiej mierze wpływaią na 
wynik zawodów. — Zwycięstwo PolsKi, nie jest 
wykiuczonem, a zależeć ono będzie od trenera 
PZPNu, p. inż. Biry, który ma wystawić repre
zentację Polski, p-zeciwko własnym swoim ro
dakom. E. J.

(j) „Sport" z dnia 30 kwietnia b. r. (Nr. £7) 
zawiera: O hygjenie sportu przez Kazimierza 
Hemerhnga. W artykule powyższym autor rzuca 
ogólny Dogląd na rozumnie uprawiany sport i na 
jego dodatnie wpływy w rozwoju orgarfzmu 
ludzkiego. Na dalszą treść numeru składają się 
artykuły: Motocykiizm. Rowerem po Europie 
przez R. WacKa, List z Paryża i jak zwykle wie
le ciekawych wiadomości z ruchu sportowego, 
jak sprawozdania z zawodów, któłkie notatki 
i t d. Numer zdobią cztery ilustracje, z tych na 
pierwszej stronie zdjęcia drużyny budapeszteń
skiej „Vasas“ , podczas pobytu tejże w Hiszpanji 
a która w nadchodzącą sobotę i niedzielę roze
gra zawody z lwowską Pogonią. A dres Redakcji 
Lwów, Zimorowicza 15.

Kurier Sportowy nr. 4. opuścił dziś rano pra
sę i. zawiera szereg ciekawych artykułów.

Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsze
nadesłanie prenu meraty

n a  m a j  1 9 2 4 «
wraz z ewentualną za leg p ioa c ia  
celem u r e g u l o w a n i a  n a k ł a d u

wynosi miesięcznie: 

We Lwowie
do o d b i e r a n i a  w administracji ,  ,
„K JR]ERA LWOtPSK." (6 miljon.J 3 zł 30 gr

W e  L w ow ie  z o d n o s z e n ie m

d o  d o m u  (6.500.000) . . 3 zł 68 gr
Z  p rzesy łk ą  p o c z to w ą  w ca łe j 

P o is c e  (6,500.000 mp.) . . 3 zt 60 gr i
Z a g ra n jęą  (10 milj. mp) . . 5 zł 50 gr

Cena pojedynczego numeru 14 gr .
Na dworcach kolejowych (300.090) 17 gr. ’
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Zawiadamiamy uprzejmie naszych 
P. T. O d b io rcó w , źe z a ło ż o n a  

W U D K U  19 1 7

FABRYKA WÓDEK 
LIKIERÓW I RUMU
ANDRZEJA KSIĘCIA LUBOMIRSKIEGO
W PRZEWORSKU
została znacznie p o w i ę k s z o n a *  
zaopatrzona w  n a j n o w s z e  
u r z ą d z e n i a  techniczne, a znaj
dując się pod k i e r o w n i c t w e i i n  
p i e r w s z o r z ę d n y c h  f a c h o 
w c ó w  jest w stanie zadowoJió swemi 
wyrobami naj wybredni ej sze wymagania
Ceny niskie. Hurtownikom rabat-

Zamówienia wykonuje się odwrotnie.

ITEI
C E N A :

Zygmunt FREUD: „O marzeniu sem em “ ................ Fr. szw. 250
„ „ „Trzv rozprawy z teorji seksualnej „ „ 5-—

Pozatem^ tegoż autora:
Psychopatologjk życia codziennego ................................. zip. 4 —
Sześć <>Jczytow o psychoanalizie   „ l-50u

D o nabycia we w szystkich księgarniacn,
Do cen powyższych dolicza się 20°/o dodatku drożyźnianego. 

Skład P R A C A * *  ^ urtov u ' komisowa Lwówgłówny: f y l Agencja wydawnictw Ossolińskich II

e r •i/c ir r y Ą W r — rr*^!* ---

KarzystfijciB z okazji!NA RATY!
Łwawsha SndłNa Manufalif u r o m  itoademictia Z3.
poleca d o  cenuch fabrycznych wszelkie towary bławatne i manufakturo
we jak kamgarny kowerkoty, gabardyny, jedwabie, szyfony, płótna, ba
tysty, zefiry, markizety, opale, obrusy itp, nowości sezonowe na d ługo
term inowe spłaty. Przy kupnie mał? część gotćwk' Dla Urzędników 
Państwowych specja lne udogodnienia  w spłatach. Obejrzenie towa
rów nie obowiązuje do kupna. — Lokal otwarty od 9-tej rano dc 7-e>

wieczór bez przerwy. 6179

v ’ " ,v v ^ w .w .v w .v ., . v

Kie ownictwo Rejonu Inż, i Sap. Kowel zamierza oddać 
w drodze nieograniczonego przetargu publicznego
wykonanie remontu kapitalnego budynku 
Nr. Nr. 18 i 19 (koszarowe) 21 (kuchnia) 
i 50 (mieszkalny) w koszarach im. Sobie

skiego we Włodzimierzu,
Gros robót starowi: porob ien ie  ram okiennych, drzwi 

naprawa i m alowanie dachów  i roboty  zduńskie.
Oferty w postaci reklaracji pisemnej w kopertach opie

czętowanych lakiem z napisem: „O ferta na rem ont bud. 
Nr. 18 ew. 19 1 t. d. we W łodzim ierzu" należy składać 
w Kierownictwie Rejonu Inż. Sap. w Kowlu. Szosa 3rzeska 
do dnia 10 maja br., godz. 10-ej poczem nastąpi komisyjne 
otwarcie ofert.

Do ofert dołączyć :
1) Kwit na wpłacone do Kasy Skarbowej w Kowlu na 

rachunek Kierownictwa, wadjum w wysokości 3 pre od ofero
wanej sumy,

2) Deklarację, iż oferent zna obowiązujące przy wyko
nywaniu tych robot warunki ogólne i szczegółowe i podpo
rządkowuje się im całkowicie.

3Iuszych informacji oraz wzory deklaracji udziela 
Referaf Budowlany Kierownictwa w godzinach urzędowych 
do dnia 10. maj br., gdzie też można przejrzeć piany i ko
sztorysy zatwierdzone.

Oferty nie odpowiadające powyższym warunkom nie 
będą rozpatrywane.

Kierownictwo zastrzega sobie prawo przeprowadzenia 
dodatkowego ustnego przetargu i dowoinego wyboru ofe-enta. 
Pierwszeństwo przy jednakowych wa-unkach oferowania, mają 
firmy, które tytułem wadjum złożą obligacje 10 pre pjżvczki 
kolejowej. 6157

.  .  J W W W W W ' , 'm W m W m
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B a c z n o ś ć  P .T .  M ły n a rz e !
ł f i y f l o w a n i e  w a l c ó w  m ł y ń s k i c h

na nowych specjalnych maszynach wykonuję szybko i tanio

Lwów, ul. Hełm. Tarnowskiego 32.
(boczna Zielonej) 6J4q

J ó - .e f  K r o n i k  i S y n  f a 6p0% zH ° -  Lwów-Zniasienie
FABRYKA PRZETW O RÓ W  SPIRYTUSOWYCH. -  Hm townie n apojów  w yskokow ych 

uruchom iła na podstaw ie zezwolenia Izby skarbow ej 1 4108 z 16/1. 1924.

ROZLEWNIĘ S P I R Y T U S U  DENATUROWANEGO
i sprzedaje hurtowo i detajliczme spirytus denaturowany do palenia i do celów prze
mysłowych po najniższych cenach spożywcom, instytucjom, kooperatywom i odsprze- 

dawcom. — Polecamy nasze wyśmienite wódkf rum, likiery i rozolisy. 6178

R ó ż n e maszynki do prania porcelanowe
poleca

Stanisław Wierzbicka
Lwów, ulica Halicka 1. 4. 6152

C ten ogrn fow ie  (h ‘Li) or- 
gąnizujmy się ! Żądajcie 

wszyscy informacji Central
ny Związek Stenografów.

3 9 -10 . 6186

Kupno i sprzedaż. m&M' Obuwie na ratu1 1 irm onje kościelne, szkol- 
* 1 ne, salonowe. Zawsze 
w dużyir wyborze. Kaim i 
Syn, I wów, Kopernika 16 
Telefon 20*5. 6137

w  m u u  m u  i i u i i i i y

m m J  I f i  j f t f t l "
w  iK l M m  p** ̂ Głuchowskich i *

Gmach Skarbka naprzeciw

p  ortep iam , pianina, Kaim 
1 i Syn, Kopernika 16. — 
Telefon 2045. 5912

O ia n in o  komisowe, znąko- 
*  mite spizedam. Kocerni-

Teatru wielkiego. 6056

ka 26 oarter oficyny Skle- 
niarski. 6160 W ain e dla P. T. Sportowców!
D rzu ch ow ice  ! Parcele w 

najpiękniejszym miejscu 
położone, wraz z -nrojektami 
will na sprzedaż. Kamieno- 
brodzki Kraszewskiego 19. 
od 1 do 4. 6185

ROW ERY, nłaszcze, węże, kierownice, widełka, pompy 
oraz wszelkie przybory do .ychże, TRYCYKLE dziecinne 

poleca tanio tylko firma 
JA K Ó B  ROSENM AN, Lwów, ademicka 26. 

Własny warstat mechaniczny. — Prowincję załatwia się 
natychmiast. 6072

‘  a  p a  c l a  o  l i .  o  w  a
i na fundament# W agi 10(10 kg. do ważenia 

beczek . KUŹNIE systemu angielskiego
-  poleca: —
Handel żelaza

Lwów, Pasaż M ikolascha ClyO
M. K I ć R S K

T O K A R M 1IE H E B L A R K I ,  SZTANCE, 
WIERTARKI, MnOTY sprę

żynowe, PIŁY taśmowe, GRYZERKI, G \TRY, TRANS- 
MIS)E, PASY, PRASY do daćhównk, BECZKI, POMPY 

poleca „PILOT", Lwów ul. B atorego 4. 5864

Nakładem Lwowskiej Spółki*Wydawniczej, 3p..ZjOgr odp. —  Ż  drukarni,jPolskiej, Chorążczyzna 31,wpod zarz. Z. Kiiełbusiewicza. — Odpow. redaktor Tadeusz .Stroiński.


